XX. Item, communitatis siquidem dicte ville in presencia consulum iurabit no-
bis vel nostro mandato bonum consilium et fidele prestare pro posse suo, dum tamen 
requisita fuerit; salvo etiam in omnibus iure nostro.

XXI. Item, instrumenta facta a publicis notarii a nobis vel a successoribus nostris 
vel a gubernatoris nostris creatis et creandis, habeant firmitatem illam quam habent 
instrumenta publica.
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XXII. Item, testamenta facta ab habitatoribus dicte ville in presentia testium fi-
dedignorum valeant, licet non fuerint facta secundum solemnitatem legum, dumta-
men liberi no fraudulentur legitima portione.

XXIII. Item, si quis dcesserit sine herede legitimo et testamentum non fecerit, 
consules dicte ville, de mandato gentium nostrarum, bona eius per annum et diem 
custodiant, descriptis autem per baiulum nostrum bonis homicis predicti. Et si inte-
rim non venerint homines qui hereditare debeant nobis redeant bona ad voluntatem 
faciendam.

XXIV. Item, omne debitum cognitum, si clamor factus fuerit, nis infra quatuor-
decim dies persolvatur, debitor sovat nobis vel nostro mandato duos solidos turo-
nensium pro clamore. Si vero negetur debitum, qui victus fuerit in duobus solidis 
turonensium puniatur.

XXV. Item, si aliquis alicui vera contumeliosa et grossa dixerit, nisi super hoc 
fiat qustio nobis, non tenetur ad emendam; si vero facta fuerit questio, tenetur nobis 
in duodecim denariis tholosanorum pro clamore, et pro estimatione iniuriam nobis 
nichil solvat.

XXVI. Item, si aliquis aliquam ducat in uxorem et cum ea mille solidos acceperit 
pro dote, ipse det uxori sue propter nuptias quingentos solidos, et hoc secundum 
maius et minus, nisi aliud pactum intervenerit inter eos; et si maritus supravixerit nec 
de uxore inffantem habeat, tota vita sua tenebit totam dotem, et post mortem suam 
parentes uxoris vel heredes dotem illam recuperabunt, nisi in perpetuum dederit ma-
rito suo; ipsa recuperabit dotem suam et donationem propter nuptias; qua mortua, 
infantes quos a marito habuerit donationes propter nuptias rehabebunt vel ille quem 
maritus in testamento suo duxerit ordinandum.

XXVII. Item, si quis gladium extraxerit contra aliquem, licet non percutiat, no-
bis in viginti solidis tholosanorum condempnetur. Si vero percuserit ita quod sanguis 
exeat, in triginta solidis tholosonarum puniatur, et emendat vulnerato. Et si mutila-
tio mebri intervenerit, in sexagnta solidis tholosanorum vel amplius, si nobis vel nos-
tro baiulo vel iudici placuerit, condempnatur et nichilominus satisfaciat vulnerato. Si 
autem percussus ictu moriatur, qui ictum fecerit, ad voluntatem nostram vel nostri 
mandati puniatur et bona sua ad manum nostram capiantur.

XXVIII. Item, si bona alicuius habitantis dicte ville venerint in comissum, de bo-
nis predectis, si sufficiant, eius creditoribus satisfaciat et nobis residuum applicetur.

XXIX. Item, latrones et homicide ad cognicionem baiuli et consulum dicte bas-
tide puniantur.

XXX. Item, si quis in adulterio deprehensus fuerit / (folio 100) (currat villam 
ut in aliis nostris villis fieri) 99 cosuevit, aut solvat nobis vel nostro man (dato vi-
ginti solidos tholosanorum, quod voluerit optionem habet) 100 eligendi; ita videlicet 
quod capiatur nudus (cum nuda, aut vestitus, brachis depositis) 101 cum vestita, per 
aliquem de curialibus nostris, pre(sentibus cum eo duobus consulibus) 102 vel aliis 
duobus probis hominibus dicte ville et aliis (duobus vel pluribus) 103 undecumque 
sint, fidedignis.

XXXI. Item, si aliquis pro aliquo fideiusserit, si principalis debitor solvendo non 
fuerit, idem qui fideiusserit satisfaciat, si bona habeat unde solvat.

XXXII. Item, quicumque in dicta villa venire voluerit seu habitare et mansionem 
facere, sit liber sicut et alii habitantes si sine preiudicio nostro fieri possit. Preterea in 

  99  El texto del documento es poco legible.
100  Idem.
101  Idem.
102  Idem.
103  Idem.
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domo qualibet (seu ayrale) 104 dicte ville longo de sexaginta rasis et amplo de viginti 
rasis, debemus non (habere in) 105 festo omnium Sanctorum tres denarios tholosanos 
censuales annuatim et hoc secundum magis et minus.

XXXIII. Item, quod quilibet habitator seu iuratus dicte bastide possit habere 
furnum pro pane propio coquendo, sine fraude et quod ipsum teneat expensis suis 
propiis, et pro fornagii iure nobis anno quolibet in festo omniun Sanctorum sex 
denarios turonenses solvere teneatur; alli vero qui non habebunt furnum, panem 
suum in fornis nostris propriis qui ibi erunt decoqui tenentur, panem vicessimum 
prosoluturi.

XXXIV. Item, mercatum fiet die lune in dicta villa de Clarentia qualibet septi-
mana.

XXXV. Item, de quolibet bove vendito ab extraneo habebimus nos ab illo qui 
emerit unum denarium turonensem; item, pro porco unum denarium turonensem; 
item, pro asino; item, pro pelle vulpis, de una libra cere, de una salmata ollarum, de 
una fiola, unum denarium uronensem de quolibet predictorum.

XXXVI. Item, de medietate porci restentis vel que vendita fuerit in foro propin-
quiori ante Nativitatem Domini, semel in anno, unum denarium turonensem.

XXXVII. Item, homines predicte ville sint liberi a dictis leudis de hiis que ad 
proprios usus emrint in villa vel foro. Quicumque extraneus in die fori tentorium 
tenuerit quarumque mercium dabit pro leuda unum denarium turonensem.